ATA DA 2° REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2026

COMITÊ DE INVESTIMENTOS (COIN)

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às oito horas e
quarenta minutos, na sala de reuniões situada no Bloco VI, da Agência de Previdência
Social de Mato Grosso do Sul – AGEPREV, localizada na Avenida Mato Grosso, nº 5778,
Jardim Veraneio, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, a saber: Jorge
Oliveira Martins, Selmo Cassimiro da Silva, Artur Vitor Freitas de Lima, Joel Souza Maia,
Pedro Pedroso dos Santos e Francisco Eduardo da Silva, e eu, Bruna Rodrigues Silveira,
na qualidade de Secretária Executiva, para discutirem a pauta do dia. A reunião foi
presidida pelo membro Selmo Cassimiro da Silva, que deu as boas-vindas a todos e em
cumprimento a pauta preestabelecida deu início à reunião: Item 1 – Apresentação do
Relatório do Fluxo de Investimentos de janeiro de 2026. O documento foi explanado
pelo relator Joel Souza Maia, cujas cópias foram entregues aos presentes. Na sequência,
discorreu sobre o valor médio aplicado, no total de R$ 321.108.171,76 (trezentos e vinte
e um milhões, cento e oito mil, cento e setenta e um reais e setenta e seis centavos),
totalizando o rendimento de R$ 3.540.143,45 (três milhões, quinhentos e quarenta mil,
cento e quarenta e três reais e quarenta e cinco centavos), equivalentes ao percentual
de 1,10% do valor aplicado no referido mês. Item 2 – Apresentação da Crédito e
Mercado – Panorama Econômico. O representante Victor Gomes apresentou os fundos
aplicados pela Ageprev, destacando suas vantagens e desvantagens, em conformidade
com os limites legais de investimento. Na ocasião, expôs a projeção do cenário
econômico nacional até 2027, sugerindo a adoção de estratégias de investimento de
longo prazo. Considerando que a participação do representante nesta reunião teve como
objetivo orientar e assessorar, conforme previsão contratual, bem como o conhecimento
da equipe e do comitê, a reunião foi encerrada. Nada mais havendo a tratar, a reunião
foi encerrada e, para constar, eu, secretária executiva, lavrei a presente ata, que após
lida, será assinada pelos presentes de forma digital, via sistema e-MS.

Campo Grande, 11 de fevereiro de 2026.

Jorge Oliveira Martins
DIRETOR-PRESIDENTE - AGEPREV

Selmo Cassimiro da Silva
MEMBRO TITULAR - AGEPREV

Folha: 255
NUP: 77.000.456-2026
Documento: 158416627
Nome: BRUNA RODRIGUES SILVEIRA
Data: 19/02/2026

Esse documento foi assinado por BRUNA RODRIGUES SILVEIRA, ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA, FRANCISCO

EDUARDO DA SILVA, JORGE OLIVEIRA MARTINS, PEDRO PEDROSO DOS SANTOS, SELMO CASSIMIRO DA SILVA e

JOEL SOUZA MAIA. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/KXG44-

7TGKP-E4LGW-B52FA

Assinado
eletronicamente por:
SELMO CASSIMIRO
DA SILVA
CPF: ***.345.201-**

Assinado eletronicamente por:
JORGE OLIVEIRA MARTINS
CPF: ***.722.011-**

Francisco Eduardo da Silva
MEMBRO TITULAR - SEFAZ

Artur Vitor Freitas de Lima

MEMBRO TITULAR - AGEPREV

Joel Souza Maia
MEMBRO TITULAR - AGEPREV

Pedro Pedroso dos Santos
MEMBRO TITULAR - AGEPREV

Bruna Rodrigues Silveira
SECRETÁRIA EXECUTIVA - AGEPREV

Folha: 256
NUP: 77.000.456-2026
Documento: 158416627
Nome: BRUNA RODRIGUES SILVEIRA
Data: 19/02/2026

Esse documento foi assinado por BRUNA RODRIGUES SILVEIRA, ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA, FRANCISCO

EDUARDO DA SILVA, JORGE OLIVEIRA MARTINS, PEDRO PEDROSO DOS SANTOS, SELMO CASSIMIRO DA SILVA e

JOEL SOUZA MAIA. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/KXG44-

7TGKP-E4LGW-B52FA

Assinado eletronicamente por:
BRUNA RODRIGUES SILVEIRA
CPF: ***.017.031-**

Assinado eletronicamente por:
PEDRO PEDROSO DOS SANTOS
CPF: ***.722.741-**

Assinado eletronicamente por:
JOEL SOUZA MAIA
CPF: ***.877.651-**

Assinado eletronicamente por:
FRANCISCO EDUARDO DA SILVA
CPF: ***.655.521-**

Assinado eletronicamente por:
ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA
CPF: ***.719.151-**

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: KXG44-7TGKP-E4LGW-B52FA

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

BRUNA RODRIGUES SILVEIRA (CPF ***.017.031-**) em 19/02/2026 17:00 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

172.20.15.222 Não disponível

Autenticação ECM-PROC-ADM

Aplicação externa

wdeJ7I701WCylXDBg5SZSB5d7FFclJv8JGX53IUQcRc=
SHA-256

ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA (CPF ***.719.151-**) em 19/02/2026 17:01 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

172.20.15.222 Não disponível

Autenticação ECM-PROC-ADM

Aplicação externa

pdQGu+Xf9Wa4ouPFZWDyJgt/fn/vgtlRM9q66RbO4RU=
SHA-256

FRANCISCO EDUARDO DA SILVA (CPF ***.655.521-**) em 19/02/2026 17:32 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

172.20.15.222
Lat: -20,454800 Long: -54,582400

Precisão: 50000 (metros)

Autenticação ECM-PROC-ADM

Aplicação externa

WKCpC9pw8WiiQVfI44TjMzUD9EzcPlpVt7Orx11F3nU=
SHA-256

JORGE OLIVEIRA MARTINS (CPF ***.722.011-**) em 19/02/2026 17:59 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

172.20.15.222 Não disponível

Autenticação ECM-PROC-ADM

Aplicação externa

eTLT9F1w0NLGGX68WwT5YNkbVPu6+31z0kxYt9glaEA=
SHA-256

PEDRO PEDROSO DOS SANTOS (CPF ***.722.741-**) em 20/02/2026 11:25 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

172.20.15.222 Não disponível

Autenticação ECM-PROC-ADM

Aplicação externa

Zl6jZWPxlDVgFJ80hr2ZOKZjN2hdpcpOw1pO0OGOj3E=
SHA-256

SELMO CASSIMIRO DA SILVA (CPF ***.345.201-**) em 22/02/2026 20:42 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

172.20.15.222
Lat: -21,969820 Long: -46,792878

Precisão: 16 (metros)

Autenticação ECM-PROC-ADM

Aplicação externa

7h2/DGatsbOVa+llRmRh+aUWxPT5qHalMIDAQ1qWBAk=
SHA-256

JOEL SOUZA MAIA (CPF ***.877.651-**) em 23/02/2026 10:18 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

172.20.15.222 Não disponível

Autenticação ECM-PROC-ADM

Aplicação externa

c/M75re2+OfONKxAz0zdj6LPHMCwUi/JjbUJKXDRu2Y=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/KXG44-7TGKP-E4LGW-B52FA

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate

.